



Naukri Aspirant

Daily Current Affairs

25 May 2023

1. किसे बास्केटबॉल फेडरेशन ऑफ इंडिया के नए अध्यक्ष के रूप में चुना गया है?

Who has been elected as the new President of Basketball Federation of India?



- a) डॉ. के. गोविंदराज / Dr. K Govindraj
- b) डॉ. विक्रम बत्रा / Dr. Vikram Batra
- c) डॉ. जोगेंद्र शर्मा / Dr. Jogendra Sharma
- d) डॉ. सुनील कुमार / Dr. Sunil Kumar

➤ डॉ. के. गोविंदराज को अंतर्राष्ट्रीय बास्केटबॉल फेडरेशन (FIBA), एशिया के अध्यक्ष के रूप में चुना गया। वह कांग्रेस के एमएलसी हैं। वह बास्केटबॉल फेडरेशन ऑफ इंडिया के अध्यक्ष और कर्नाटक ओलंपिक एसोसिएशन के अध्यक्ष भी हैं। गोविंदराज को सर्वसम्मति से फीबा एशिया के अध्यक्ष के रूप में पदभार संभालने के लिए नामित किया गया था।

➤ Dr. K Govindaraj was elected as the President of International Basketball Federation (FIBA), Asia. He is MLC of Congress. He is also the President of the Basketball Federation of India and the President of the Karnataka Olympic Association. Govindaraj was unanimously nominated to take over as the President of FIBA Asia.

Other Important News

- किसे राष्ट्रीय राइफल एसोसिएशन ऑफ इंडिया (NRAI) के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है? - कलिकेश नारायण

Who has been appointed as the President of National Rifle Association of India (NRAI)? - Kalikesh Narayan

- किसे हाल ही में एलआईसी का नया मुख्य निवेश अधिकारी नियुक्त किया गया है? - रत्नाकर पटनायक

Who has recently been appointed as the new Chief Investment Officer of LIC? - Ratnakar Patnaik

- किसे राष्ट्रीय तकनीकी अनुसंधान संगठन के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है? - अरुण सिन्हा

Who has been appointed as the chairman of National Technical Research Organisation? - Arun Sinha

- किसे बीईएमएल लिमिटेड के अगले चेयरमैन और मैनेजिंग डायरेक्टर (सीएमडी) के रूप में नियुक्ति किया गया है? - शांतनु राय

Who has been appointed as the next Chairman and Managing Director (CMD) of BEML Limited? - Shantanu Rai



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube



2.

पूर्व भारतीय क्रिकेटर सौरव गांगुली को किस राज्य के टूरिज्म ब्रांड एंबेसडर बनाया गया है?

Former Indian cricketer Sourav Ganguly has been appointed as the tourism brand ambassador of which state?



- a) मध्य प्रदेश / Madhya Pradesh
- b) छत्तीसगढ़ / Chhattisgarh
- c) त्रिपुरा / Tripura
- d) महाराष्ट्र / Maharashtra

➤ पूर्व भारतीय क्रिकेट कप्तान और बीसीसीआई के पूर्व प्रमुख सौरव गांगुली को त्रिपुरा टूरिज्म के ब्रांड एंबेसडर के रूप में शामिल किया गया है। गांगुली ने राज्य के पर्यटन मंत्री सुशांत चौधरी से कोलकाता में उनके आवास पर मुलाकात के बाद त्रिपुरा पर्यटन के लिए ब्रांड एंबेसडर बनने की इच्छा व्यक्त की। त्रिपुरा पर्यटन के ब्रांड एंबेसडर के रूप में गांगुली के चयन से राज्य के अनदेखे पर्यटन स्थलों पर महत्वपूर्ण ध्यान आकर्षित करने की उम्मीद है।

➤ Former Indian cricket captain and former BCCI chief Sourav Ganguly has been roped in as the brand ambassador of Tripura Tourism. Ganguly expressed his desire to become the brand ambassador for Tripura Tourism after meeting state Tourism Minister Sushant Chowdhary at his residence in Kolkata. Ganguly's selection as the brand ambassador of Tripura Tourism is expected to attract significant attention to the undiscovered tourist destinations of the state.

Other Important News

- स्टार स्पोर्ट्स ने किस बॉलीवुड अभिनेता को अपना ब्रांड एंबेसडर बनाया है? - रणवीर सिंह
Star Sports has appointed which Bollywood actor as its brand ambassador? - **Ranveer Singh**
- JioCinema ने किस भारतीय क्रिकेटर को ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया है? - रोहित शर्मा
Which Indian cricketer has been appointed as the brand ambassador by JioCinema? - **Rohit Sharma**
- राष्ट्रीय खनिज विकास निगम ने किस को अपना ब्रांड एंबेसडर बनाया है - निकहत ज़रीन
National Mineral Development Corporation has appointed whom as its brand ambassador - **Nikhat Zareen**
- स्पोर्ट्स ब्रांड प्यूमा इंडिया ने किस महिला क्रिकेटर को अपना ब्रांड एंबेसडर बनाया है? - हरमनप्रीत कौर
Sports brand Puma India has appointed which female cricketer as its brand ambassador? - **Harmanpreet Kaur**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



3. शराब पर स्वास्थ्य चेतावनी लगाने वाला दुनिया का पहला देश कौन सा बन गया है?

Which country has become the first country in the world to impose health warnings on alcohol?



- a) डेनमार्क / Denmark
- b) नॉर्वे / Norway
- c) स्कॉटलैंड / Scotland
- d) आयरलैंड / Ireland

➤ आयरलैंड के स्वास्थ्य मंत्री स्टीफन डोनेली ने 22 मई को नए नियमों पर हस्ताक्षर किए जो शराब पीने के स्वास्थ्य जोखिमों के साथ-साथ उत्पाद की कैलोरी गिनती के बारे में चेतावनी देगा। इस अभिनव कदम का उद्देश्य शराब के सेवन से जुड़े संभावित स्वास्थ्य जोखिमों के बारे में जागरूकता बढ़ाना है। शराब की बोतलों और कैन पर स्वास्थ्य चेतावनी की शुरुआत सार्वजनिक स्वास्थ्य संवर्धन और शिक्षा के लिए एक शक्तिशाली उपकरण के रूप में काम करेगी।

➤ Ireland's health minister, Stephen Donnelly, signed new regulations on May 22 that will carry warnings about the health risks of drinking alcohol, as well as the product's calorie count. The innovative move aims to raise awareness about the potential health risks associated with alcohol consumption. The introduction of health warnings on wine bottles and cans will serve as a powerful tool for public health promotion and education.

Other Important News

- कौन सा देश हाइड्रोजन संचालित ट्रेन शुरू करने वाला एशिया का पहला और दुनिया का दूसरा देश बन गया है? - चीन

Which country has become the first in Asia and the second country in the world to start hydrogen powered train? - **China**

- किस देश के ग्लासगो शहर में ब्रिटिश इंडिया आर्मी स्मारक बनाया जाएगा? - स्कॉटलैंड

British India Army Memorial will be built in Glasgow city of which country? - **Scotland**

- भारत ने किस देश में संयुक्त राष्ट्र मिशन में महिला शांति सैनिकों की एक पलटन को तैनात किया है? - सूडान

India has deployed a platoon of women peacekeepers in the UN mission in which country? - **Sudan**

- किस देश को पीछे छोड़कर भारत विश्व स्तर पर तीसरा सबसे बड़ा ऑटो बाजार बन गया है? - जापान

India has become the third largest auto market globally leaving behind which country? - **Japan**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



4. किसे भारतीय ताइक्वांडो की कार्यकारी समिति के अध्यक्ष के रूप में निर्विरोध चुना गया है?

Who has been elected unopposed as the President of the Executive Committee of Indian Taekwondo?



- शिरगांवकर / Shirgaonkar
- जगदीश वर्मा / Jagdish Verma
- शिव कुमार / Shiv Kumar
- महावीर मिश्रा / Mahavir Mishra

- महाराष्ट्र के नामदेव शिरगांवकर को कार्यकारी समिति के चुनाव में भारत ताइक्वांडो के निर्विरोध अध्यक्ष के रूप में फिर से चुना गया। ताइक्वांडो में ब्लैक बेल्ट रखने वाले शिरगांवकर महाराष्ट्र ओलंपिक संघ (एमओए) के महासचिव भी हैं, उन्होंने भारत ताइक्वांडो के प्रमुख के रूप में निर्विरोध चुने जाने को अपनी मंजूरी दी।
- Namdev Shirgaonkar of Maharashtra was re-elected unopposed as the President of India Taekwondo in the election of the Executive Committee. Shirgaonkar, who holds a black belt in Taekwondo and is also the General Secretary of the Maharashtra Olympic Association (MOA), gave his nod to be elected unopposed as the chief of India Taekwondo.

Other Important News

- उद्योग और आंतरिक व्यापार संवर्धन विभाग ने किसे सचिव के रूप में नियुक्त किया है? - राजेश कुमार
Who has been appointed as the Secretary by the Department for Promotion of Industry and Internal Trade? - Rajesh Kumar
- उद्योग और आंतरिक व्यापार संवर्धन विभाग ने किसे सचिव के रूप में नियुक्त किया है? - राजेश कुमार
Who has been appointed as the Secretary by the Department for Promotion of Industry and Internal Trade? - Rajesh Kumar
- किसे मिश्रित मार्शल आर्ट-1 फेडरेशन के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है? - महावीर सिंह फोगाट
Who has been appointed as the President of Mixed Martial Arts-1 Federation? - Mahavir Singh Phogat
- सियाचिन में सक्रिय रूप से तैनात होने वाली पहली महिला अधिकारी कौन बन गई हैं? - कैप्टन शिवा चौहान
Who has become the first woman officer to be actively deployed in Siachen? - Captain Shiva Chauhan



5. किस राज्य में देश का सबसे बड़ा हाईकोर्ट बनाया जा रहा है?
In which state the country's largest High Court is being set up?



- a) मध्य प्रदेश / Madhya Pradesh
b) राजस्थान / Rajasthan
c) तमिलनाडु / Tamil Nadu
d) झारखण्ड / Jharkhand

➤ रांची में लगभग 600 करोड़ रुपये की लागत से बनकर तैयार झारखंड के नए हाई कोर्ट का लोकार्पण इसी महीने हो सकता है। यह देश का सबसे बड़ा हाई कोर्ट कैम्पस है। इसका क्षेत्रफल सुप्रीम कोर्ट के कैम्पस से भी साढ़े तीन गुना ज्यादा है। झारखंड सरकार का भवन निर्माण विभाग आधिकारिक तौर पर हाई कोर्ट में इस परिसर का कार्य पूरा होने का प्रमाण पत्र जमा कर देगा। उम्मीद की जा रही है कि गर्मी की छुट्टियों के बाद मौजूदा हाई कोर्ट यहां स्थानांतरित हो जाएगा।

➤ The new High Court of Jharkhand, completed at a cost of about Rs 600 crore in Ranchi, may be inaugurated this month. This is the largest High Court campus in the country. Its area is three and a half times more than the Supreme Court campus. The Building Construction Department of the Government of Jharkhand will officially submit the completion certificate of this complex to the High Court. It is expected that the existing High Court will be shifted here after the summer vacations.

Other Important News

- किस देश में दुनिया का दूसरा सबसे बड़ा 900 फीट गहरा ब्लू होल खोजा गया है? - मेक्सिको

In which country the world's second largest 900 feet deep blue hole has been discovered? - Mexico

- किस देश को पीछे छोड़कर भारत विश्व स्तर पर तीसरा सबसे बड़ा ऑटो बाजार बन गया है? - जापान

India has become the third largest auto market globally leaving behind which country? - Japan

- भारत का सबसे बड़ा छात्र-संचालित महोत्सव 'सारंग 2023' कहां शुरू किया गया है? - आईआईटी मद्रास

India's largest student-run festival 'Sarang 2023' has been launched in? - IIT Madras

- किस शहर में पूर्वोत्तर क्षेत्र में अपनी तरह का सबसे बड़ा स्टेडियम बनाया जा रहा है? - शिलांग

In which city the largest stadium of its kind in the North Eastern region is being built? - Shillong



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



6.

किस राज्य सरकार द्वारा 'शासन लागू दारी' पहल शुरू की गई है?

Which state government has launched 'Shasan Lagoo Dari' initiative?



- a) तमिलनाडु / Tamil Nadu
- b) महाराष्ट्र / Maharashtra
- c) कर्नाटक / Karnataka
- d) तेलंगाना / Telangana

➤ राज्य सरकार ने महत्वपूर्ण योजनाओं का लाभ आमजन के घर-द्वार तक पहुंचाने के लिए 'शासन आपल्या दारी' अभियान की शुरुआत की है। नागपुर जिले के पालक मंत्री और राज्य के उपमुख्यमंत्री देवेन्द्र फडणवीस ने शनिवार को अपील की कि अनुमंडलीय व्यवस्था को इस बात पर ध्यान देना चाहिए कि उनके संभाग के सभी गांवों में नागरिकों को उनके घर के दरवाजे पर सरकारी सुविधाएं मिलें। उपमुख्यमंत्री उमरेड में अनुविभागीय समीक्षा बैठक करने आए थे।

➤ The state government has started the 'Shasan Aaya Dari' campaign to take the benefits of important schemes to the doorsteps of the common people. Nagpur district foster minister and state deputy chief minister Devendra Fadnavis on Saturday appealed that the sub-divisional system should focus on ensuring that citizens get government facilities at their doorsteps in all the villages of their division. The Deputy Chief Minister had come to Umred to hold a departmental review meeting.

Other Important News

- किस राज्य सरकार ने 'मुख्यमंत्री वृक्ष संपदा योजना' शुरू की है? - छत्तीसगढ़
Which state government has started the 'Chief Minister Tree Estate Scheme'? - Chhattisgarh
- किस राज्य के मुख्यमंत्री ने 'मिशन लाइफस्टाइल फॉर एनवायरमेंट' शुरू किया है? - असम
Which state's Chief Minister has launched 'Mission Lifestyle for Environment'? - Assam
- किस राज्य सरकार द्वारा मानव-हाथी संघर्ष रोकने के लिए गजमित्र पहल प्रारंभ की गई है? - पश्चिम बंगाल
Which state government has started the Gajmitra initiative to prevent human-elephant conflict? - West Bengal
- भारतीय उच्चायोग के इंदिरा गांधी सांस्कृतिक केंद्र द्वारा कहाँ पर 'मिशन लाइफ' कार्यक्रम का आयोजन किया गया है? - ढाका
Where has the 'Mission Life' program been organized by the Indira Gandhi Cultural Center of the Indian High Commission? - Dhaka



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



7.

किससे 'स्विमिंग फेडरेशन ऑफ़ इंडिया' के अध्यक्ष के रूप में चुना गया है?
Who has been elected as the President of 'Swimming Federation of India'?



- a) किशोर कुमार / Kishore Kumar
- b) कैलाश चंद / Kailash Chand
- c) विपिन शर्मा / Vipin Sharma
- d) आरएन जयप्रकाश / RN Jayaprakash

- आरएन जयप्रकाश को भारतीय तैराकी महासंघ (एसएफआई) के अध्यक्ष के रूप में फिर से चुना गया है, रविवार को खेल के शासी निकाय की घोषणा की। जयप्रकाश को चेन्नई में रविवार को आयोजित वार्षिक आम सभा की बैठक और चुनाव में सर्वसम्मति से एसएफआई का अध्यक्ष चुना गया। यह आयोजन नए पदाधिकारियों के चुनाव को सुविधाजनक बनाने के उद्देश्य से आयोजित किया गया था, जो भारत में तैराकी के भविष्य को आगे बढ़ाएंगे।
- RN Jayaprakash has been re-elected as the president of the Swimming Federation of India (SFI), announced the sport's governing body on Sunday. Jayaprakash was unanimously elected as the President of SFI at the Annual General Body meeting and election held in Chennai on Sunday. The event was organized with the aim of facilitating the election of new office bearers who will lead the future of swimming in India.

Other Important News

- किससे अंतर्राष्ट्रीय मुक्केबाजी संघ (IBA) के उपाध्यक्ष के रूप में चुना गया है? - अजय सिंह
Who has been elected as the Vice President of the International Boxing Association (IBA)? - Ajay Singh
- किससे भारतीय वाणिज्य और उद्योग संघ के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है? - अजय सिंह
Who has been appointed as the President of Indian Chamber of Commerce and Industry? - Ajay Singh
- किस राज्य के चुनाव आयोग ने ट्रांसजेंडर लोक कलाकार मंजम्मा जोगाती को ट्रांसजेंडर समुदाय के लिए चुनाव आइकन के रूप में चुना है? - कर्नाटक
The Election Commission of which state has selected transgender folk artist Manjamma Jogathy as the election icon for the transgender community? - Karnataka
- किससे एशियाई हॉकी फेडरेशन (एचएफ) एथलीट एंबेसडर के रूप में नियुक्त किया गया है? - सलीमा टेटे
Who has been appointed as the Asian Hockey Federation (AHF) athlete ambassador? - Salima Tete



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



8. आकाशवाणी ने किस राज्य में गोंडी बोली में साप्ताहिक बुलेटिन जारी किया है?

In which state AIR has released weekly bulletin in Gondi dialect?



- a) झारखण्ड / Jharkhand
- b) केरल / Kerala
- c) छत्तीसगढ़ / Chhattisgarh
- d) मध्य प्रदेश / Madhya Pradesh

- आकाशवाणी न्यूज छत्तीसगढ़ के एक आदिवासी समुदाय की प्रमुख बोली गोंडी में न्यूज बुलेटिन शुरू करने जा रहा है। छत्तीसगढ़ के राज्यपाल विश्वभूषण हरिचंदन रायपुर से इस न्यूज बुलेटिन का वर्चुअली शुभारंभ करेंगे। सीईओ, प्रसार भारती गौरव द्विवेदी वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से समारोह को संबोधित करेंगे। रायपुर के राजभवन में होने वाले समारोह में आकाशवाणी की महानिदेशक डॉ. वसुधा गुप्ता भी शामिल होंगी। गोंडी बोली में यह साप्ताहिक समाचार बुलेटिन प्रत्येक रविवार को शाम 6.30 बजे से प्रसारित किया जाएगा।
- All India Radio News is going to start news bulletin in Gondi, the main dialect of a tribal community of Chhattisgarh. Chhattisgarh Governor Vishwabhushan Harichandan will launch this news bulletin virtually from Raipur. CEO, Prasar Bharati Gaurav Dwivedi will address the function through video conferencing. Director General of All India Radio Dr. Vasudha Gupta will also attend the ceremony to be held at Raj Bhavan in Raipur. This weekly news bulletin in Gondi dialect will be telecast every Sunday from 6.30 pm.

Other Important News

- केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने किस राज्य में वाइब्रेंट विलेज प्रोग्राम की शुरुआत की है? - अरुणाचल प्रदेश
Union Home Minister Amit Shah has launched the Vibrant Village Program in which state? - **Arunachal Pradesh**
- केंद्रीय मंत्री सर्बानंद सोनोवाल ने किस राज्य में नौवहन मंत्रालय की प्रौद्योगिकी शाखा का उद्घाटन किया है? - तमिलनाडु
Union Minister Sarbananda Sonowal has inaugurated the technology branch of the Ministry of Shipping in which state? - **Tamil Nadu**
- केंद्रीय विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्री डॉ जितेंद्र सिंह ने किस राज्य में नेशनल जीनोम एडिटिंग एंड ट्रेनिंग सेंटर का उद्घाटन किया है? - पंजाब
Union Science and Technology Minister Dr Jitendra Singh has inaugurated the National Genome Editing and Training Center in which state? - **Punjab**
- केंद्रीय मंत्री नरेंद्र सिंह तोमर ने किस राज्य में 'पूर्वोत्तर कृषि कुंभ-2023' का उद्घाटन किया है? - मेघालय
Union Minister Narendra Singh Tomar has inaugurated 'Northeast Krishi Kumbh-2023' in which state? - **Meghalaya**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



9.

किस राज्य में खेलो इंडिया गेम्स का तीसरा संस्करण शुरू किया गया है?

In which state the 3rd edition of Khelo India Games has been started?



- a) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- b) हिमाचल प्रदेश / Himachal Pradesh
- c) छत्तीसगढ़ / Chhattisgarh
- d) बिहार / Bihar

➤ खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स (केआईयूजी) का बहुप्रतीक्षित तीसरा संस्करण उत्तर प्रदेश में शुरू हो गया है। हालांकि इस खेल में देश के 207 यूनिवर्सिटी के 4,000 से ज्यादा खिलाड़ियों को मौका मिलेगा। यूनिवर्सिटी गेम्स 12 दिनों तक चलेंगे जिसकी शुरुआत गौतम बुद्ध नगर में कबड्डी से हुआ है। इस पूरे आयोजन का उद्घाटन 25 मई 2023 को लखनऊ में होगा। खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स (KIUG) का तीसरा सीजन (Version) 23 मई से उत्तर प्रदेश में शुरू हो गया है। इसमें देश के 207 यूनिवर्सिटी के 4,000 से ज्यादा खिलाड़ियों के 21 खेलों में भाग लेने की उम्मीद है।

➤ The much-awaited third edition of Khelo India University Games (KIUG) has begun in Uttar Pradesh. However, in this game, more than 4,000 players from 207 universities of the country will get a chance. The University Games will run for 12 days, starting with Kabaddi in Gautam Buddha Nagar. This entire event will be inaugurated on 25 May 2023 in Lucknow. The third edition of Khelo India University Games (KIUG) has started from May 23 in Uttar Pradesh. In this, more than 4,000 players from 207 universities of the country are expected to participate in 21 sports.

Other Important News

- आईएसएसएफ निशानेबाजी विश्व कप 2023 किस शहर में आयोजित किया गया है? - भोपाल
ISSF Shooting World Cup 2023 has been organized in which city? - Bhopal
- 26वीं अखिल भारतीय वन खेल प्रतियोगिता 2023 में कौन सा राज्य ओवरऑल चैंपियन बना है? - छत्तीसगढ़
Which state has become the overall champion in the 26th All India Forest Sports Competition 2023? - Chhattisgarh
- कौन इंटरनेशनल क्रिकेट में 5000 रन और 500 विकेट लेने वाले भारत के दूसरे खिलाड़ी बन गए हैं? - रविंद्र जडेजा
Who has become the second Indian player to score 5000 runs and take 500 wickets in international cricket? - Ravindra Jadeja
- मध्य प्रदेश ने किसे हराकर सीनियर महिला राष्ट्रीय हॉकी चैंपियनशिप 2023 जीती है? - महाराष्ट्र
Madhya Pradesh has won the Senior Women's National Hockey Championship 2023 by defeating whom? - Maharashtra



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



10. भारतीय रेलवे ने किस देश को 20 ब्रॉड गेज इंजन सौंपे हैं?
 Indian Railways has handed over 20 broad gauge locomotives to which country?



- a) भूटान / Bhutan
- b) श्रीलंका / Sri Lanka
- c) बांग्लादेश / Bangladesh
- d) नेपाल / Nepal

➤ द्विपक्षीय संबंधों को मजबूत करने के लिए, भारतीय रेलवे ने बांग्लादेश को 20 ब्रॉड गेज (बीजी) इंजन सौंपे हैं। रेल भवन में आयोजित डिजिटल हैंडओवर समारोह में रेल मंत्री अश्विनी वैष्णव और बांग्लादेश के रेल मंत्री मोहम्मद नुरुल इस्लाम सुजान ने भाग लिया। यह पहल अक्टूबर 2019 में प्रधान मंत्री शेख हसीना की भारत यात्रा के दौरान भारत सरकार द्वारा की गई प्रतिबद्धता को पूरा करती है।

➤ To strengthen bilateral ties, Indian Railways has handed over 20 Broad Gauge (BG) locomotives to Bangladesh. The digital handover ceremony held at Rail Bhavan was attended by Railway Minister Ashwini Vaishnav and Bangladesh Railway Minister Mohd Nurul Islam Sujana. This initiative complements the commitment made by the Government of India during the visit of Prime Minister Sheikh Hasina to India in October 2019.

Other Important News

- भारत और किस देश ने पहली बार 'रक्षा सहयोग समझौता' किया है? - रोमानिया
 India and which country have signed "Defence Cooperation Agreement" for the first time? - **Romania**
- भारत ने किस देश में संयुक्त राष्ट्र मिशन में महिला शांति सैनिकों की एक पलटन को तैनात किया है? - सूडान
 India has deployed a platoon of women peacekeepers in the UN mission in which country? - **Sudan**
- किस देश के मिशेल सेंटेलिया ने 'मिरर टाइपिंग' किताबें बनाकर गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड बनाया है? - इटली
 Which country's Michele Santelia has created a Guinness World Record by making 'mirror typing' books? - **Italy**
- भारत ने किस देश को 'पेंटावैलेंट टीके' दान करने की घोषणा की है? - क्यूबा
 India has announced to donate 'Pentavalent Vaccines' to which country? - **Cuba**



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



सामान्य ज्ञान डोज – 535

1. मैग्सेसे पुरस्कार पाने वाले पहले भारतीय कौन थे- **बिनोवा भावे** / Who was the first Indian to receive the Magsaysay Award – **Binova Bhave**
2. 'मोनालिसा' किसकी विश्वविख्यात पेंटिंग है- **लियोनार्दो-द-विंची** / Whose world famous painting is 'Monalisa' - **Leonardo-Da-Vinci**
3. 'गोदान' किसकी रचना है- **मुंशी प्रेमचन्द** / Whose composition is 'Godan' - **Munshi Premchand**
4. भारत सरकार का संवैधानिक मुखिया कौन होता है- **राष्ट्रपति** / Who is the constitutional head of the Government of India - **President**
5. 'आईने अकबरी' पुस्तक किसने लिखी- **अबुल फज़ल ने** / Who wrote the book 'Ain Akbari' - **Abul Fazal**
6. 'बुली' शब्द किस खेल में प्रयुक्त होता है- **हॉकी** / The word 'Bully' is used in which game - **Hockey**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube